ATA Nº 705

Aos 09 dias do mês de junho de 2021, a Câmara de Vereadores, localizada no prédio do Centro Cultural,

reuniu-se em Sessão ordinária, sob a Presidência do Vereador Ivan Tonello e secretariada pelo Vereador

Lauro Garbozza. Contou com a presença dos Vereadores Cassio Olavo Gnoatto, Jerri Antônio Duranti, Paola

Potrich, Gustavo Luiz Dal Mora, Jonas Alves, Mauricio Augusto De Marco e Roger Casagranda. O Senhor

Presidente declarou abertos os trabalhos da presente Sessão Ordinária e na sequência convidou o colega

Jonas para fazer uma oração. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário Lauro e a  Assessora Jurídica

Doutora Jaqueli, que efetuassem a LEITURA DA MATÉRIA, que constou dos seguintes documentos: ATA

Nº 704 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 26 DE MAIO DE 2021; MOÇÃO DE PESAR Nº 18/21, AOS

FAMILIARES DE PEDRO DIAS DA SILVA; MOÇÃO DE PESAR Nº 19/21, AOS FAMILIARES DE OLINDA

PRESTES DA SILVA; MOÇÃO DE PESAR Nº 20/21, AOS FAMILIARES DE ONILDE TONELLO

FAVRETTO; INDICAÇÃO Nº 053/21 DE AUTORIA DA BANCADA DO PP; INDICAÇÃO Nº 054/21 DE

AUTORIA DA BANCADA DO PP; INDICAÇÃO Nº 055/21 DE AUTORIA DA BANCADA DO PP; INDICAÇÃO

Nº 056/21 DE AUTORIA DA BANCADA DO PDT; INDICAÇÃO Nº 057/21 DE AUTORIA DA BANCADA DO

PDT; INDICAÇÃO Nº 058/21 DE AUTORIA DA BANCADA DO PDT; INDICAÇÃO Nº 059/21 DE AUTORIA

DA BANCADA DO PP; -INDICAÇÃO Nº 060/21 DE AUTORIA DA BANCADA DO PP; INDICAÇÃO Nº 061/21

DE AUTORIA DA BANCADA DO PDT; PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 025 DE 07 DE JUNHO DE 2021,

DECLARA ÁREA URBANA; PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 026 DE 07 DE JUNHO DE 2021, DECLARA

ÁREA URBANA. Na sequencia o Senhor Presidente passou ao GRANDE EXPEDIENTE:  Em comum

acordo entre os Vereadores, considerando o agravamento da pandemia, não foi realizado grande

expediente. Somente o Presidente IVAN pronunciou-se saudando a todos os presentes e aos que

acompanham através do facebook. Em nome da Câmara manifestou sentimentos de pesar a todos os

familiares pelo falecimento de Pedro Dias Da Silva, Olinda Prestes da Silva, Onilde Tonello Favretto e Anildo

Araujo Camargo. Teceu comentários a respeito da indicação da bancada do PP, de número 54 que solicita

a instalação de quebra molas em frente ao Banrisul e disse que foi pedido pela população nessa semana

também que seja feito em frente ao Cemitério Municipal um quebra-molas, pois no dia de um velório quase

deu um acidente com uma criança, pois se sabe que as crianças não se consegue segurar. Disse que

conversou com o Prefeito e esse lhe disse que está vendo para fazer um tapa buracos na estrada próximo

ao cemitério, pelo menos num trecho que está meio feio e que há grande possibilidade de instalar um quebra

molas ou sonorizador no local para amenizar. Comentou sobre a pandemia pedindo a toda a população que

continue com os cuidados. Disse estar muito preocupado com isso e conversou com o secretário Nei no dia

de hoje e disse que ele está muito preocupado pois teve que fazer restrições no posto de saúde onde temos

quatro profissionais de saúde com o vírus. Pediu a todos para orientarem o povo, pois os cuidados nunca

são demais. Na sequencia o Senhor Presidente passou a ORDEM DO DIA: ATA Nº 704 DA SESSÃO

ORDINÁRIA DO DIA 26 DE MAIO DE 2021. Em discussão. Em votação. Aprovada por unanimidade.

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 025 DE 07 DE JUNHO DE 2021, DECLARA ÁREA URBANA; Em

discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 026 DE 07 DE

JUNHO DE 2021, DECLARA ÁREA URBANA. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. As

moções e as indicações foram consideradas aprovadas. Na sequencia o Senhor Presidente passou as

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não havendo mais oradores a se manifestar e nem matéria a apreciar o Senhor

Presidente agradeceu a presença de todos e convidou para a próxima Sessão Ordinária que será realizada

no dia 23 de junho de 2021 às 18.30 horas. Estão encerrados os trabalhos da presente Sessão Ordinária.